84. DE BONITATE DEI v. damnatam propositionem Eckardi (D 528), *Lc* 18,19, S. AUGUSTINUM (R 1671). Cum autem Deus perfectissimus sit, eius bonitas transcendentalis summa est; imo Deus est bonum per essentiam, ac cetera quae dicuntur bona non nisi per participationem ab ipso bona sunt, ut pulchre disserit, post *Mc* 10,18 et SS. PATRES, S. THOMAS q.6; quo continetur Deum esse summe appetibilem et sibi et aliis rebus, praesertim creaturis intellectualibus, quod est fundamentum doctrinae christianae de ultimo fine. Bonitas enim rei dupliciter dicitur, et in quantum res est simpliciter ens, quae est proprie bonitas *transcendentalis*, et peculiari modo quatenus est *perfecta* et nihil ei deest eorum quae eius natura requirit.

UNITAS transcendentalis non addit supra ens, nisi negationem divisionis, unum enim dicitur *indivisum in se et divisum a quolibet alio*, potestque dici *unitas interna* entis. Deus igitur non solum unus est, sed maxime unus (S. TH., q.11 a.4), cum

¹⁴ SUÁREZ, I.1 c.7.8; MUNCUNILL, 191-193; HELLÍN, 532-546; LERCHER, 74-76; POHLE, 126-144, ubi etiam de veritate logica et veracitate, ac de bonitate morali sub diversis aspectibus agitur.

simplicissimus sit, ut probabitur^{14*}. Aliud praeterea dicit unitas cum de Deo agitur, *unicitatem* sc. sive unitatem singularitatis, qua pluralitas entium eiusdem naturae penitus excluditur. De hac unitate peculiarem thesim statim tradimus.

85. De pulchritudine Dei. Cum attributis transcendentalibus Dei, prout summam unitatem, veritatem, et unitatem in perfectione infinita ei propria sunt, connexionem habet summa PULCHRITUDO, quam de Deo praedicant fontes revelationis, ac ipsa naturalis ratio ei tribuere debet¹⁵.

Pulchra sunt, ut dicit S. THOMAS, *quae visa placent* (q.5 a.4 ad 1), ad eamque requiruntur, et integra rei perfectio, et debita proportio elementorum vel attributorum quibus constat, et claritas qua haec omnia splendent (q.39 a.8). Quae eminentissimo modo Deo convenire patet. Ideo S. Scriptura verbis *gloriae, decoris, speciei, claritatis*, saepe divinam pulchritudinem celebrat. Sufficiat referre Sap 13,5: *quorum* [solis, lunae etc.] *si speciei delectati deos putaverunt, sciant quanto his dominator eorum speciosior est. Speciei enim generator haec omnia constituit.* Vocem Patrum sonant S. AUGUSTINUS: «Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova» (R 1956), et versus BOETII: «pulchrum pulcherrimus ipse mundum mente gerens»¹⁶.

Thesis 7. Deus est unicus.

S. TH., q.11; SUÁREZ, *De Deo*, I.1 c.6; *Metaphys.* d.29 s.2; FRANZELIN, th.25; DE SAN, *De Deo uno* 61-69; MANGENOT, *Dieu, sa nature d'après la Bible*: DTC 963-1015.

86. Nexus. Primum attributum divinum theologicè tractandum est unicitas, cum religioni christianae *monotheismus*, post religionem V.T., dogma fundamentale sit.

Notiones. UNICITAS alicuius naturae excludit plura subiecta in quibus ipsa ita multiplicetur ut ex his possit conceptus universalis proprie dictus efformari; non autem excludit plura subiecta de quibus per identitatem, sed sine multiplicatione naturae, praedicetur, ut in Trinitate personarum. Secundum terminologiam scholasticam appellatur *unitas singularitatis*, seu *unitas numerica*.

*Monotheismum*¹ plus minus perfectum tenent, praeter religionem christianam, Iudaismus et Islamismus²; ac fortasse

^{14*} O. SEMMELROTH, *Gottes überwesentliche Einheit*: Schol 25 (1950) 209-234.

¹⁵ SCHEEBEN, 9,85; FRANZELIN, th.30; MUNCUNILL, 194-196; LERCHER, 77-78; POHLE, 145-149.

¹⁶ *De consolatione Philosophiae* 1.3 metr.9: ML 63,758-759.

¹ V. quae de his scripsimus in art. *Monotheismo*: Enciclopedia Espasa, 36,249-266.

² E. POWER, *L'Islam*, apud J. HUBY, *Christus, Manuel d'Histoire des religions* (Paris 1910) 788-790; GOLDZIER, *Vorlesungen über den Islam* (Heidelberg 1910); CARRA DE VAUX, *La doctrine de l'Islam* (Paris 1909); F. PAREJA, *Islamología* (Madrid 1952-1954).

intimo sensu, etsi non perfectum, insigniores philosophi helle-
ni, SOCRATES, PLATO ET ARISTOTELES³.

87. Adversarii. E regione singularitati divinitatis oppo-
nitur *polytheismus*, diversis formis cultus a sat magna parte
humanitatis luce revelationis orbatae; licet non desit apud
illos populos hierarchia quaedam in diis, quae unum super-
mum, ac logice unum proprium deum, tacite agnoscat⁴.

Henotheismus sive *monolatria*, ita dictus ab aliquibus re-
ligionis historiographis, et ab ipsis assertus quibusdam formis
hinduismi et populis semiticis, ipsique populo hebraeo ante
exilium, est adoratio unius dei *ut proprii*, admissis quoque
aliis diis, quos venerentur alii populi, vel etiam ipse populus
alio tempore⁵.

Dualismus religionis mazdeanae, qui duo prima principia,
alterum bonum, malum alterum, etsi proprie ditheismus dici
nequit, quia solum bonum colit, tamen eo ipso quoad quae-
dam attributa divinitatis, aseitatem et aeternitatem, principio
malo concedat, cum monotheismo stare nequit⁶. Eumdem
errorem professi sunt aliqui *gnostici*, MARCION, *manichaei* a s.III,
priscillianistae s.V et plures sectae similes quae s.XII et XIII
pullularunt.

Tandem tritheismum in Trinitate docuit s.VI PHILOPO-
NUS; eiusdemque erroris unus alterve insimulatus est in con-
troversiis trinitariis priorum saeculorum⁷.